Estado do Tocantins
CÂMARA MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA
PODER LEGISLATIVO

_______________________________________________________

__________________________________________________________________________
Rua 7 de Setembro, S/N – Centro, CEP: 77.693-000, Abreulândia – TO
CNPJ. 00.495.571/0001-44 - FONE: (63) 3389-1154
e-mail: camara.abreulandia@gmail.com site: www.abreulandia.to.leg.br

REQUERIMENTO Nº 0038/2023

À Excelentíssima Senhora
RAIMUNDO NONATO INÁCIO DE SOUSA
Presidente da Câmara Municipal
Nesta

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, vem respeitosamente requerer que, após ouvido o
plenário seja aprovada e encaminhada ao Poder Executivo SOLICITAÇÃO  CRIAÇÃO DE
ATIVIDADES FÍSICAS DESTINADAS A PESSOAS IDOSAS E CRIANÇAS NO
MUNICÍPIO.

Considerando a importância da prática de atividades físicas para a manutenção da
saúde física e mental, é fundamental que a população tenha acesso a programas que
possibilitem a realização de exercícios de forma adequada e segura.

Além disso, é importante destacar que tanto as pessoas idosas quanto as crianças são
grupos que necessitam de atenção especial, uma vez que a prática de atividades físicas é
essencial para o desenvolvimento físico e mental de ambos.

Sendo assim, é essencial que o Poder Executivo desenvolva projetos e ações que
contemplem a oferta de atividades físicas para esses grupos. Tais atividades poderão ser
realizadas em espaços públicos, como praças e parques, bem como em locais específicos
destinados para essa finalidade.

Desta forma, este requerimento visa solicitar que o Chefe do Poder Executivo
desenvolva projetos que contemplem a oferta de atividades físicas destinadas a pessoas
idosas e crianças no município de Abreulândia, garantindo assim a manutenção da saúde e
o bem-estar desses grupos.

Portanto, solicito dos nobres pares a aprovação do presente Requerimento.

Plenário da Câmara Municipal de Abreulândia - TO,
aos 13 dias do mês de março de 2023

Ver. RAIMUNDO NONATO INÁCIO DE SOUSA (NONATIM)
Presidente da Câmara Municipal